Ad quartum sic proceditur. Videtur quod pena scismaticorum non sit conueniens ut excommunicentur. Excoicatio enim maxime separat hominem a comunione sacrorum: sed Augustinus dicit in libro contra donatistas quod baptisma potest recipi a scismatico. ergo vbi est excoicatio non est conueniens pena scismaticis. **¶** Ad fideles christi pertinet ut eos qui sunt dispersi reducant. unde hoc quosdam dicitur Ezechiel. 34. Quod abiecerunt est non reduxerunt: quod perierat non quesierunt: sed scismatici conuenienter reducantur per aliquos qui eis conueniant. 9. vbi quod non sunt excoicandi. **¶** Ratio. Pro eodem peccato non infligitur duplex pena: secundum illud Numeri. 35. Non iudicabit deus bis in idipsum sed pro peccato scismatis aliquid pena temporalis puniuntur: ut habetur. 23. q. 5. vbi dicitur. Diuine et mundane leges statuerunt ut ab ecclesie unitate diuisi et eius pacem perturbantes a secularibus potestatibus comprimantur. non ergo sunt puniendi per excoicacionem. **¶** Sed hoc est quod Numeri. 16. dicitur: Recedite a ta-

bernaculis hominum impiorum: q. f. scisma fecerunt: et no-
lite tangere ea que ad eos pertinet ne involuamini in peccatis
eorum. **C** Rn^o. dō q. p. que peccat q. p. ea d. p. puniri: vt di-
cit Sap. xi. Scismaticus at vt ex dictis p. in duobus pec-
cat. In vno qdē q. separat se a cōione mēbrozū ecclie: et qstū
ad hoc cōueniēs pena scismaticozū ē vt excoicent. In alio
vero q. subdi recusant capiti ecclie: et iō q. coerceri nolūt
p. spūalē ptatē ecclie: iustū est vt ptatē tpali coerceantur.
C Ad p^m ergo dōm q. baptismum a scismaticis recipere
nō licet nisi in articulo necessitatis: q. melius ē de hac vi-
ta cū signo xpi exire a quocūq. def: etiā si sit iudeus vl pa-
gan^o q. sine hoc signo qd per baptismū pferē. **C** Ad 2^m
dōm q. p. excoicationē nō interdicit illa cōicatio per quas
aligs salubribus monitis diuisos reducti ad ecclie vnitatē.
cū etiā ipsa separatio quodāmodo eos reduct dū de sua se-
paratōe p. fusi q. q. ad penitentā reducti. **C** Ad 3^m dōm
q. pene p. f. vite sunt medicinales. et iō q. vna pena nō
sufficit ad coercēdū boiem supaddit altera: sicut et medici
diuersas medicinas corporales apponūt q. vna nō ē effi-
cax. et ita ecclia q. aliq. per excoicationē sufficiēter non re-
primunt adhibet coercionē brachij secularis: s. si vna pe-
na sit sufficiēs non d. alia adhiberi.

De bello. Questio. xi.

Et considerandū ē de bello.

Et circa hoc querunt
quatuor. 1^o vtrū aliquod bellū sit licitū.
2^o vtrū clericis sit licitū bellare.
3^o vtrū liceat bellantib^{us} vni i. f. dijs.
4^o vtrū liceat in diebus festiuis bellare.